
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

Determina n. 159/2022 
 

Roma, 14 ottobre 2022 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA 

MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - LOTTO UNICO - C.I.G.  Z4A37F9A21 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con la deliberazione n. 66(22) del 

27 maggio 2022 e in vigore dal 28 agosto 2022; 

VISTA la richiesta di acquisto di n. 1 scheda SIM in abbonamento con voce + dati da destinare al combinatore 

telefonico DS100 collegato alla centrale antincendio URMET dell’Ente per necessità di avere contezza 

immediata delle criticità e degli eventuali allarmi al fine di intervenire prontamente anche fuori orario di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come modificato dall'art. 

1 comma 419 della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni servizi informatici e di connettività, 

che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche “...provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti...”; 

VISTA la convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni, 

stipulata tra Consip s.p.a. e TIM S.p.a.; 

CONSIDERATO che il lotto unico della Convenzione, edizione n. 8, contempla la fornitura di n. 1 SIM 

card ricaricabile; 

RITENUTO idoneo per le esigenze del CREF l’acquisto del pacchetto L20 comprensivo di 3000 minuti, 

300 sms, 20 GB mensili al costo di euro 4,20 al mese; 

 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di aderire alla Convenzione mediante invio sul portale MePa 

dell’ordine di acquisto in convenzione n. 6953347 relativo alla fornitura di una SIM coma da pacchetto sopra 

indicato per dotare il combinatore telefonico del servizio di telefonia; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri 

servizi nac; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara derivato 

Z4A37F9A21 tramite il portale dell’ANAC; 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

2. di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla “Convenzione per la prestazione dei servizi di 

telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – EDIZIONE N. 8” stipulata tra Consip s.p.a. e 

TIM s.p.a. per la fornitura di n. 1 SIM card ricaricabile con pacchetto L20 comprensivo di 3000 

minuti, 300 sms, 20 GB mensili destinata al combinatore telefonico del CREF per la segnalazione 

tempestiva degli allarmi; 

3. di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l'emissione 

dell'ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 

l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla convenzione in questione; 

4. la convenzione avrà durata pari a n. 12 mesi a decorrere dall'accettazione dell'ordine da parte del 

fornitore secondo le regole della piattaforma CONSIP; 

5. il dott. Alessandro Orlandi è autorizzato all'invio del suddetto ordine di acquisto; 

6. l’imputazione del costo di cui trattasi, per un importo complessivo di € 4,20 (euro quattro/20) + IVA; 

7. responsabile unico del procedimento è il dott. Alessandro Orlandi; 

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-10-14T15:28:44+0200
	Alessandro Sbrana




